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Abstrakt
Bakalářská práce ,,Rainbow Warrior: akt státního terorismu?“ se zabývá incidentem

z roku 1985, kdy byla potopena vlajková loď mezinárodní mírové organizace

Greenpeace u břehů Nového Zélandu. Operace byla provedena agenty francouzské

státní sužby na příkaz prezidenta Francoise Mitteranda. Zkoumána je otázka, zda je

operace aktem státního terorismu. V první kapitole je představen koncept terorismu a

jeho typologie. V další kapitole jsou uvedeny přístupy k fenoménu státního terorismu.

Přístup, který jej zavrhuje i ten, který ho ospravedlňuje. Ve třetí kapitole jsou

analyzovány rozdílné pohledy na provedenou operaci ze strany Francie a Nového

Zélandu. Práce v neposlední řadě zkoumá vliv operace Rainbow Warrior na vzájemné

vztahy obou zemí.

Abstract
This thesis ,,Rainbow Warrior Affair: act of state terrorism?“ studies an incident that

happened in New Zealand, in 1985. The flagship vessel of international peace

organization, Greenpeace, was sabotaged and scuttled. The operation was executed by

French secret services and ordered by President Francois Mitterand. This thesis aims to

determine if the operation was an example of state terrorism. The first chapter deals

with the concept of terrorism and its typology. The second chapter reviews the 2

opposing schools of thought on whether or not state terrorism actually exists. The third

chapter analyses the different reactions to the incident by New Zealand and France. The

final chapter deals with how Operation Rainbow Warrior influenced relations between

France and New Zealand.
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Úvod

V rámci operace Rainbow Warrior byla potopena loď organizace Greenpeace

u břehů Nového Zélandu, a to pomocí bomb nainstalovaných agenty francouzské tajné

služby. Posádka lodi se chystala protestovat proti francouzským jaderným pokusům na

atolu Mururoa. Ve své bakalářské práci se pokusím zodpovědět otázku, zda operace

naplňuje znaky státního terorismu, jak byla vnímána Francií a Novým Zélandem a jaké

dopady měla na mezinárodní vztahy obou zemí nejen bezprostředně po incidentu, ale až

do devadesátých let 20. století.

Po teroristických útocích ve Spojených státech amerických (dále jen USA)

11. září 2001 vzrostl zájem o terorismus jak mezi laickou veřejností, tak na akademické

půdě. Díky zvýšenému zájmu médií se do povědomí dostal zejména typ terorismu

označovaný jako islámský1. V akademických kruzích je fenomén terorismu diskutovaný

v různých rovinách a názory odborníků se liší hlavně v oblasti typologie. Státní

terorismus stojí jaksi v pozadí a o jeho existenci se vedou v akademické rovině

dlouhodobě spory.

Operace Rainbow Warrior je incidentem, který si zaslouží pozornost jak

z hlediska mezinárodních vztahů Francie a Nového Zélandu, tak při studiu fenoménu

státního terorismu. Práce se zabývá pohledem na operaci ze dvou odlišných pohledů

dvou involvovaných suverénních demokratických států a bere v potaz aspekty, které

ovlivnily jejich vnímání daného problému.

V první kapitole je teoreticky vymezen koncept terorismu, tedy jeho definice a

typologie. Obecného konsenzu ohledně definice terorismu nebylo v akademické rovině

zcela dosaženo. V práci jsou představeni hlavní teoretici jako jsou Walter Laquer,

Martin Gus, Igor Primoratz, Emil Soulemainov, Miroslav Mareš a jejich výklady pojmu

terorismus. Nejednotný pohled na typologii terorismu je patrný právě například

z přístupu ke státnímu terorismu, o kterém mnozí odborníci tvrdí, že neexistuje.

Jedním z hlavních podpůrných argumentů tohoto tvrzení je fakt, že stát má monopol na

užití síly, tudíž nemůže být teroristou.

Státní terorismus je předmětem druhé kapitoly, která je rozdělena na dvě části

podle přístupu autorů ke státnímu terorismu. První část představuje autory odmítající

koncept státního terorismu včetně jejich nejdůležitějších argumentů, kterými odborníci

1 Mareš, ,,Terorismus v ČR“, 23.
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dokládají svá tvrzení. Druhá část představuje autory, kteří koncept státního terorismu

přijímají a dále zkoumají. Uvedeny jsou definice státního terorismu, které jsou dále

v práci použity pro analyzování, zda operace Rainbow Warrior splňuje definiční znaky

státního terorismu. Vzhledem k omezenému rozsahu práce není rozpor mezi oběma

školami podroben podrobné analýze, představuje ale další možnou a zajímavou

perspektivu zkoumání.

Třetí kapitola pojednává o samotné operaci Rainbow Warrior a je rozdělena na

tři části. Dne 10. července 1985 potopili členové francouzské tajné služby DGSE

v přístavu Auckland u břehů Nového Zélandu vlajkovou loď mezinárodní mírové

organizace Greenpeace Rainbow Warrior. Útok byl proveden pomocí trhavin, které

usmrtily jednoho člena posádky, fotografa Fernanda Pereiru. Cílem operace bylo

znemožnění plánovaných protestů organizace Greenpeace na atolu Mururoa proti

francouzským jaderným pokusům. Popis operace a jejích atributů pomůže při

zjišťování, zda a nebo do jaké míry, bylo potopení lodě Rainbow Warrior aktem

státního terorismu. Dále následuje náhled na vnímání operace ze strany Nového

Zélandu, který se snaží o delegitimizaci operace Rainbow Warrior a označení tohoto

incidentu státním terorismem. Protichůdný pohled ze strany Francie je představen jako

snaha o legitimizaci operace Rainbow Warrior na základě argumentu, že zachování

vývoje jaderné zbraně bylo součástí francouzské obranné strategie. V závěru třetí

kapitoly jsou nastíněny důležité milníky vycházející z provedení operace Rainbow

Warrior, které měly přímý vliv na vztahy Francie a Nového Zélandu.

Tato práce si klade za cíl zasadit operaci Rainbow Warrior konceptuálně

do rámce státního terorismu a poukázat na dva protichůdné pohledy a vnímání operace

ze strany Francie a Nového Zélandu. Obě země měly své důvody pro přístup, kterým

se k operaci stavěly. Důležitým zjištěním bude to, jak byly díky operaci Rainbow

Warrior poznamenány vzájemné vztahy dvou spřátelených suverénních zemí.

Pro splnění cíle práce je nutné vycházet z teoretického konceptu terorismu,

respektive státního terorismu. Většina představených konceptů definice terorismu je

mechanických, terorismus berou jako zásadově neutrální věc. Navzdory velkému počtu

odborné literatury týkající se terorismu (Stohl, Strmiska, Wilkinson, Primoratz, a tak

dále), je koncepční pojetí státního terorismu pro jeho kontroverznost zastoupeno

v literatuře sporadicky. Množství autorů, kteří se zabývají nestátním terorismem

mnohonásobně převyšuje ty, kteří se státním terorismem zabývají nebo jej odborně

definují. Literatura zabývající se státním terorismem se počtem odborných publikací na
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toto téma blíží pouze číslu sto. V porovnání s několika tisíci odbornými publikacemi

vydanými o nestátním terorismu se jedná jen o malý zlomek.2 Z nejvýznamnějších

autorů, kteří se konceptem státního terorismu zabývají, jsou zastoupeni Martin, Jackson,

Blakeley a Soulemainov. Problému státního terorismu se většina autorů věnuje jen

okrajově nebo v jedné shrnující kapitole v rámci širší studie terorismu.3 Jackson

ve svých pracích terorismu i státnímu terorismu přisuzuje normativní význam. Při

analýze operace Rainbow Warrior byly použity zejména knihy vydané bezprostředně

po incidentu, tedy během roku 1986. Vzhledem k probíhajícímu vyšetřování a neochotě

Francie vydat jakékoliv směrodatné zprávy, byly informace o incidentu v některých

zdrojích zkreslené nebo nesprávné.4 V porovnání s verzemi, které vyšly po odhalení

většího množství informací. Týká se to zejména počtu francouzských agentů, kteří se

operace nebo její přípravy zúčastnili přímo na Novém Zélandu, nebo rozdílných

informací o způsobu provedení samotné akce a úlohy jednotlivých agentů.

K samotnému incidentu se autoři vraceli obvykle v roce 2005, tedy 20 let od výročí

potopení lodi. Jako primární zdroj byl použit dokumentární film The Rainbow Warrior

z roku 2010, dále záznam z mezinárodní arbitráže mezi Novým Zélandem a Francií

z roku 1990.

1. Koncept terorismu
V současnosti je terorismus významným fenoménem, a to především kvůli jeho

častému výskytu a vlivu na širokou veřejnost, který je usnadněn rychlým vývojem

médií. Pojem terorismus nabyl v posledních desetiletích výrazně negativních konotací,


[…]


Treaty). To, jaký vliv měla na ukončení testování právě operace Rainbow Warrior, není

jednoznačné.

Závěr
Cílem práce bylo zjistit, zda operace Rainbow Warrior naplňuje znaky státního

terorismu, jak byla vnímána Francií a Novým Zélandem a jaké dopady měla na

mezinárodní vztahy obou zemí nejen bezprostředně po incidentu, ale až do

devadesátých let 20. století. Operace Rainbow Warrior naplňuje definiční znaky

státního terorismu, které jsou představeny autory uznávajícími koncept státního

terorismu.

102 Harding, ,,Vinght ans aprés: Rainbow Warrior, legal ordering, and legal complexicity“.
103 V té době bylo již shromážděno více než osmdesát místopřísežných prohlášení, o které by se případ

před soudem opíral. (pozn. autorky).
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Nový Zéland vnímal potopení lodi Greenpeace jako porušení své suverenity a

akt státního terorismu. Vzhledem k tomu, že operace byla provedena na území Nového

Zélandu a svými atributy zapadala do definice státního terorismu, lze tvrdit, že nazývat

operaci státním terorismem bylo oprávněné. Ale snaha Nového Zélandu poukázat na

tento čin jako hrozný akt terorismu mohla mít i postranní úmysly. Vzhledem

k protijaderné politice, kterou Nový Zéland prosazoval již předtím, než byla operace

Rainbow Warrior provedena, je na místě zaobírat se možností, že poukázání na tento

incident jako akt státního terorismu bylo pro Nový Zéland výhodné. Pokud by operace

byla vnímána jako akt státního terorismu, umožnilo by to Novému Zélandu snazší

prosazování jeho zahraniční protijaderné politiky. Na tento fenomén poukazuje i

Mareš: snaha označit určitou činnost za teroristickou může být vedena účelovými

úmysly zdiskreditovat protivníka a aplikovat proti němu politické, právní, policejní či

vojenské postupy, které by za jiných okolností nebyly možné.104

Vývoj jaderných zbraní byl pro Francii v době studené války důležitým

aspektem obranné politiky, tudíž operaci Rainbow Warrior považovala za legitimní

obrannou taktiku. Francie si byla vědoma, že samotné provedení operace by bylo

veřejností vnímáno negativně, proto byla operace uskutečněna tajně. Francie

k prosazování své jaderné politiky proklamovala ospravedlnění použití extravagantních

prostředků státu. Francie byla díky svému ekonomickému nátlaku na Nový Zéland

úspěšnější v prosazování svého úhlu pohledu. I když je incident nazýván státním

terorismem, nejedná se o obecný konsenzus. Ukončení jaderných testů v Pacifiku v roce

1996 nebylo přímým následkem pouze operace Rainbow Warrior, ale kombinací

strategických a politických aspektů.

Mezinárodní vztahy Francie a Nového Zélandu byly napjaté již od roku 1966.

Neshody, které mezi oběma zeměmi panovaly po incidentu Rainbow Warriror, trvaly až

do roku 1996, kdy bylo zastaveno jaderné testování v Pacifiku. Krize vzájemných

vztahů ale nenastala na základě samotného incidentu, ale kvůli rozdílné zahraniční

politice obou zemí. Nový Zéland delegitimizoval francouzský postoj k operaci Rainbow

Warrior, potažmo k francouzské zahraniční politice, a tím jí uškodil. Francie oproti

tomu ohrozila suverenitu Nového Zélandu a trvala na jaderných testech v jeho

bezprostřední blízkosti. Nový Zéland použil diskurzivní strategii, která sloužila jeho cíli

104 Mareš, ,,Terorismus: konceptuální problémy výzkumu“.
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a i když k tomu využíval normativně zabarvené termíny, šlo mu především

o realistickou politiku.
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Summary

In 1985 the crew of the Greenpeace flagship, Rainbow Warrior, was planning a

protest against French nuclear tests taking place in Mururoa atoll, in the Pacific Ocean.

Agents from the French secret services (DGSE) were sent by President Francois

Mitterrand to New Zealand to scuttle the ship and thereby prevent Greenpeace

protesting against the nuclear testing. The operation took place in the harbour of New

Zealand’s largest city, Auckland. Agents secretly placed and detonated two bombs

which sunk the Rainbow Warrior. New Zealand declared this an act of state backed

terrorism after finding out that DGSE agents were responsible France on the other hand

insisted that it was part of their defence strategy.

The existence of state terrorism continues to be a topic of debate amongst the

academic community. This thesis presents the opinions of scholars from both sides of

the debate. The definition and main attributes of state terrorism, as agreed by those

scholars that argue state terrorism does exist, are used to evaluate whether or not the

Rainbow Warrior bombing could be considered an act of state terrorism. Finally, the

impact of the bombing on relations between the two nations is evaluated.

A detailed analysis of the operation, the motives behind it, and its background is

presented. This includes evaluating the possibility that New Zealand deliberately

labelled the operation state terrorism to garner international support for its anti-nuclear

objectives in the Pacific France’s stance that testing nuclear weapons in the Pacific was

a part of their defence strategy is also evaluated. This thesis concludes that the bombing

of the Rainbow Warrior could not be considered a defence strategy, but rather a tactical

decision within a defence strategy. The operation has all the necessary attributes to be

considered state terrorism. The fact that France attempted to carry out the operation in

secret is strong evidence that it knew that it would be considered inappropriate and

potentially even unlawful by the international community.

During negotiations over the redress, France leveraged its economic power to

achieve a better position by blocking the export of New Zealand’s goods into France

and Great Britain. As a result New Zealand was forced to release France’s agents from

their custody. The relations between New Zealand and France deteriorated significantly

as a result of their differing views on France’s right to conduct nuclear testing in the
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Pacific and the bombing of the Rainbow Warrior was the major catalyst for this

deterioration. The relations between New Zealand and France only started to improve in

1996 when France terminated its nuclear testing in the Pacific.
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