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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce sl. H. Nedvědové je věnovaná velmi zajímavé tématice atentátu na loď Greenpeace
v přístavu Auckland na Novém Zélandu spáchaném francouzskou tajnou službou v létě 1985. Práce je však de
facto primárně zaměřená na problematiku terorismu a otázku, jak definovat teroristický čin, potažmo zda
existuje „státní terorismus“.
Autorka si uložila za cíl rozluštit otázku, zda tato „operace“ naplnila znaky státního terorismu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce sl. H. Nedvědové je věnovaná poměrně okrajovému tématu, spadajícímu do okruhu především
bezpečnostních studií. Tomu odpovídá i struktura práce, dělená do tří základních částí, přičemž dvě první části
jsou věnované konceptu terorismu a následně státnímu terorismu. Třetí část je především připomenutím samotné
aféry s přihlédnutím na „delegitimizační proces Nového Zélandu“ a „legitimizační proces Francie“, což je
poněkud krkolomné uchopení politického a právního sporu (resp. jednoznačné porušení základních
mezinárodních práv Nového Zélandu).
Celkově je použitá literatura dostačující.
Zásadní chybou předložené páce je však samotný úvod, který neobsahuje rozbor literatury, byť se tento
nedostatek může vysvětlit tím, že ji v první polovině práce autorka rozebírá částečně

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je předložená bakalářská práce vcelku v pořádku, nicméně autorka mohla dbát na správné
psaní francouzských jmen (Hernu je téměř vždy zaměněn za Henru, Mitterrand se píše se dvěma „r“) a přesněji
používat termíny (např. psát o „operace Rainbow Warrior“ není přesné, použitelnější je třeba „aféra“ apod.).
Dalším příkladem může být i to, že autorka píše o tom, že atentát se stal u břehů Nového Zélandu (což by možná
vedlo k přehodnocení na akt pirátství), přičemž byl spáchán v přístavu Auckland.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce se jeví jako neúplně dotažená (především se jedná o úvod, samotná struktura a řešení práce nejsou
dostatečně propojeny). Je sice možné přistoupit na (legitimní) představu o státním terorismu, ovšem za
předpokladu použití jiných příkladů než odkazem na aktuálnost problematiky v následku „islámského
terorismu“. Je zřejmé, že se autorka nechala „unést“ současností a aktuálním pohledem na terorismus. Práce
např. vůbec nereflektuje subjektivitu daného termínu, který zdaleka objektivní není: např. za druhé světové války
nacistické Německo označovalo za teroristy jak členy odboje, tak i speciální jednotky bojující v uniformách
v týlu nepřítele. Takových příkladů je ale opravdu hodně, ovšem nejsou v práci vůbec reflektovány. Taktéž by si
zasloužily větší pozornost další činy francouzských tajných služeb podobného rázu (zjm. v šedesátých letech),
což by rozhodně napomohlo k pochopení a komplexnější uchopení (nikoliv odůvodnění) celé kauzy
z francouzského hlediska. Je zcela legitimní a na místě, že autorka označuje čin francouzských tajných služeb za
(státní) terorismus, problém je v její nedostatečném vysvětlení, co všechno může být považováno (a kým) za
terorismus.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

Uveďte další příklady státního terorismu, zjm. ve francouzském kontextu.
Jak se k takovýmto činům staví současné mezinárodní právo? OSN?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení dobře.
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